
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33566 Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA  215– DO DIA 26/02/2018
OBJETIVO : Acompanhar adolescente custodiado  no CIAM 
BELEM, ouvido em audiência (Proc.75470/2018-Mem.272/2018)
SERVIDOR: EVERALDO VALDEZ VIEIRA
CARGO:PSICOLOGO  -  MATRICULA : 54195555/ 1
SERVIDOR: MARCOS PEDRO DE ALMEIDA PEREIRA
CARGO: MONITOR       -  MATRICULA: 5908971/ 2
SERVIDOR: JOSE DE RIBAMAR PONCADILHA
CARGO:MOTORISTA  -  MATRICULA: 6045551/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA   -  DESTINO : TAILANDIA/PA
PERIODO DA VIAGEM: 07/03/2018 – DIARIA – 0,5
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 283403
PORTARIA  205 – DO DIA 26/02/2018

OBJETIVO : Acompanhar  jovem custodiado  no CIJAM, ouvido 
em audiência (Proc. 64014/2018-Mem.159/2018)
SERVIDOR: SANDRA DO SOCORRO FERREIRA JANSSEN
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA : 57218087/ 6
SERVIDOR: CARLOS EVANDRO MORAES PALHETA
CARGO: MONITOR       -  MATRICULA: 54190306/ 1
SERVIDOR: WILLIAM GABAY HOLANDA
CARGO:MOTORISTA  -  MATRICULA: 5763584/ 3
ORIGEM:BELÉM/PA   -  DESTINO : CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
PERIODO DA VIAGEM: 05 A 06/03/2018 – DIARIA – 1,5
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 283273
PORTARIA  207 – DO DIA 26/02/2018

OBJETIVO : Acompanhar adolescente custodiado  no CESEM, 
ouvido em audiência (Proc. 75429/2018-Mem.065/2018)
SERVIDOR: CLAUCY MILLENY CAPISTRANO DOS SANTOS
CARGO:PSICOLOGO  -  MATRICULA : 54197357/ 5
SERVIDOR: WALNEY DE SOUZA DAMASCENO
CARGO: MONITOR       -  MATRICULA: 5907588/ 2
SERVIDOR: HAROLDO ESTACIO DE ASSIS LARANJEIRA
CARGO:MOTORISTA  -  MATRICULA: 5914002/ 2
ORIGEM:BELÉM/PA   -  DESTINO :BREU BRANCO/PA
PERIODO DA VIAGEM: 06/03/2018 – DIARIA – 0,5
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 283300

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO TERMO DE ADESÃO AO CONVÊNIO 
N°.01/2016; FORO: BELÉM-PA.

Termo de adesão que faz a DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ ao Convenio n°01/16, celebrado entre a FUNDAÇÃO 
DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ-FASEPA e a 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD.
Objeto: Cooperação dos órgãos e entidades da Administração 
Pública para a inserção de socioeducando (as) em atividades 
realizadas no serviço público, com acompanhamento de 
educador/orientador.
Data da Assinatura: 14 de novembro de 2017; Vigência: a contar 
da data de assinatura, ate 13/06/19.
Entidades responsáveis: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
FASEPA; ALICE VIANA SOARES MONTEIRO/SEAD; JENIFFER DE 
BARROS RODRIGUES/DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO 
PARA

Protocolo: 283321

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 06/2018 - CEDS/SEJUDH, DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 21º do Regimento Interno do 
Conselho Estadual da Diversidade Sexual,
Considerando a necessidade de manter o pleno funcionamento 
do Conselho Estadual da Diversidade Sexual.
RESOLVE:                                    DESIGNAR MICHELL MENDES 
DURANS DA SILVA E JOSÉ ROBERTO CHAVES PAES, como 
Presidente e Vice-presidente, respectivamente, do Conselho 
Estadual da Diversidade Sexual Estadual do Pará - CEDS/PA, a 
contar de 01 de Janeiro de 2018 até ulterior deliberação.
1. DESIGNAR SILVIA ANDRÉIA PEDROSO DO RÊGO e VIRGINIA 
PINHEIRO DE FREITAS COSTA, como representantes da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – 
SEGUP, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, para 
comporem o Conselho Estadual da Diversidade Sexual - CEDS/
PA, a contar de 01 de Janeiro de 2018 até ulterior deliberação.
DESIGNAR LUCÉLIA DE MORAES BRAGA BASSALO e LANA 

CLÁUDIA MACEDO DA SILVA, como representantes da 
Universidade do Estado do Pará - UEPA, na qualidade de titular 
e suplente, respectivamente, para comporem o Conselho 
Estadual da Diversidade Sexual - CEDS/PA, a contar de 01 de 
Janeiro de 2018 até ulterior deliberação.
1. DESIGNAR MARCOS VINÍCIUS NEVES DOS SANTOS 
e ANDREA CAROLINA CHAGAS DE MIRANDA, como 
representantes da Secretaria de Estado de Saúde Pública - 
SESPA, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, 
para comporem o Conselho Estadual da Diversidade Sexual 
- CEDS/PA, a contar de 01 de Janeiro de 2018 até ulterior 
deliberação.
2. DESIGNAR NÁDIA ANDRADE CARVALHO e ROSEMARY 
ALMEIDA NOGUEIRA, como representantes da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, na qualidade de titular e 
suplente, respectivamente, para comporem o Conselho 
Estadual da Diversidade Sexual - CEDS/PA, a contar de 01 de 
Janeiro de 2018 até ulterior deliberação.
3. DESIGNAR JHEIME MATOS DE SOUSA e JOÃO ROGÉRIO 
PEREIRA DUARTE, como representantes da Secretaria de 
Estado de Cultura do Pará - SECULT, na qualidade de titular 
e suplente, respectivamente, para comporem o Conselho 
Estadual da Diversidade Sexual - CEDS/PA, a contar de 01 de 
Janeiro de 2018 até ulterior deliberação.
DESIGNAR FABIENE DO COUTO COSTA e LETIERE SANTOS DO 
NASCIMENTO, como representantes da Sociedade Civil pelo 
Segmento de Lésbicas, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, para comporem o Conselho Estadual da 
Diversidade Sexual - CEDS/PA, a contar de 01 de Janeiro de 
2018 até ulterior deliberação.
DESIGNAR ODENILDO DIAS LOPES e ALEX BARATA DA SILVA, 
como representantes da Sociedade Civil pelo Segmento de 
Gays, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, 
para comporem o Conselho Estadual da Diversidade Sexual 
- CEDS/PA, a contar de 01 de Janeiro de 2018 até ulterior 
deliberação.
1. DESIGNAR RAFAEL OSORIO VENTIMIGLIA DOS SANTOS e 
MARIA HELOISA FREITAS DOS SANTOS, como representantes 
da Sociedade Civil pelo Segmento de Bissexuais, na qualidade 
de titular e suplente, respectivamente, para comporem o 
Conselho Estadual da Diversidade Sexual - CEDS/PA, a contar 
de 01 de Janeiro de 2018 até ulterior deliberação.
2. DESIGNAR SHAYLLA VITURIELE VILHENA (Nome em 
Registro Civil: MANOEL DE JESUS RODRIGUES DOS SANTOS) 
e RENATA TAYLOR DE ANDRADE (Nome em Registro Civil: 
RIONALDO DE AZEVEDO ANDRADE), como representantes 
da Sociedade Civil pelo Segmento de Travestis, na qualidade 
de titular e suplente, respectivamente, para comporem o 
Conselho Estadual da Diversidade Sexual - CEDS/PA, a contar 
de 01 de Janeiro de 2018 até ulterior deliberação.
3. DESIGNAR RAFAEL CARMO RAMOS (Nome em Registro 
Civil: RAFAELA CARMO RAMOS) e BÁRBARA PASTANA 
(Nome em Registro Civil: RAEL PASTANA DOS SANTOS), 
como representantes da Sociedade Civil pelo Segmento 
de Transexuais, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, para comporem o Conselho Estadual da 
Diversidade Sexual - CEDS/PA, a contar de 01 de Janeiro de 
2018 até ulterior deliberação.
DESIGNAR MAGNÓLIA SANTANA SODRÉ (Nome em Registro 
Civil: WAGNER SANTANA SODRÉ) e ISABELLA SANTORINNE 
BRAGA (Nome em Registro Civil: DIEGO JUNIOR DE SOUZA 
BRAGA), como representantes da Sociedade Civil pela Sexta 
Vaga, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, 
para comporem o Conselho Estadual da Diversidade Sexual 
- CEDS/PA, a contar de 01 de Janeiro de 2018 até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos e
Presidente do Conselho Estadual da Diversidade Sexual 
Estadual do Pará - CEDS/PA

Protocolo: 283521

DIÁRIA
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 020/2018
OBJETIVO:  Encontro preparatório para professores da Escola 
Estadual de Ensino Fundamental Santa Maria Bertilla.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Benevides/PA
SERVIDOR:

 NATALINA ROCILENE AMARAL DO NASCIMENTO; 
CARGO: Gerente; MAT: 57188617; PERÍODO: 27/02/2018 a 
27/02/2018; Quantidade de diárias: 0,5.
 MILENNE JÔSI CORDEIRO AFONSO; CARGO: 
Terapêutica ocupacional; MAT: 57201769; PERÍODO: 
27/02/2018 a 27/02/2018; Quantidade de diárias: 0,5.
 ANTONIO EUCLIDES DO NASCIMENTO; CARGO: 
Motorista; MAT: 5898164; PERÍODO: 27/02/2018 a 
27/02/2018; Quantidade de diárias: 0,5.
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 283397

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº:002/2018 Partes: 
Junta Comercial do Estado do Pará e Nacional Treinamentos 
EIRELI-ME, CNPJ nº09.380.282/0001-74  Objeto: Para 
atender despesas com inscrição no curso “CAPACITAÇÃO 
E FORMAÇÃO PARA PREGOEIROS – Pregão Eletrônico e 
Presencial” Período: 26 e 27/02/2018 Valor: R$ 1.000,00 
(Hum mil reais) Fundamento Legal: Em consonância com o 
disposto no Art.25, inciso II, da Lei Nº 8.666/93, e alterações. 
Data da Assinatura: 26/02/2018 Ordenador: Marcelo Antônio 
Pessoa Cebolão- Secretário Geral da JUCEPA

Protocolo: 283342

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº:002/2018 Partes:Junta Comercial do 
Estado do Pará e NACIONAL TREINAMENTOS EIRELI-ME, 
CNPJ nº09.380.282/0001-74 Objeto: Para atender despesas 
com inscrição no curso “CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO PARA 
PREGOEIROS – Pregão Eletrônico e Presencial” Valor :R$ 
1.000,00 (Hum mil reais) Fundamento Legal: em consonância 
com o disposto no Art.25, inciso II, C/C do Art. 26 da Lei 
nº8.666/93, e alterações Período: 26 e 27/02/2018 Data da 
Assinatura: 26/02/2018 Ordenadora:Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira-Presidente da JUCEPA

Protocolo: 283345

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 068/18 de 26.02.2018. Art. 1º CONCEDER 
a servidora Angelita Samily da Silva Lima, matrícula nº 
5925499/1 e CPF n° 011.200.892-55, Coordenadora da UD 
de Capanema, 18 e ½ (dezoito e meia) diárias no valor de 
R$ 2.497,50 (dois mil quatrocentos e noventa e sete reais 
cinquenta centavos), para prestar serviço de Registro Mercantil, 
no período de 05-02-2018 a 23-02-2018, no município de 
Tailândia, conforme processo 2018/35184.CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente.

Protocolo: 283374

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

ERRATA
ERRATA

Referente a publicação do Extrato do CONTRATO Nº 
003/2017-NEPMV, publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº 33346 de 
03/04/2017.
Onde se lê: NATUREZA DA DESPESA: 339139
Leia-se: NATUREZA DA DESPESA: 339033
Onde se lê: FONTE: 0101002156
Leia-se: FONTE: 0101006355
Onde se lê: AÇÃO: 233199
Leia-se: AÇÃO: 233300

Protocolo: 283313


